
44  diário oficial Nº 35.100 Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 179/2022-GP, DE 30 DE AGOSTO DE 2022.
O DIRETOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO da Companhia de Portos e Hidro-
vias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos 
pelo inciso VII do Artº. 19º do Estatuto Social da CPH; CONSIDERANDO os 
princípios administrativos dispostos no art.37 da Constituição Federal 1988 
e Decreto Governamental publicado no Diário Oficial do Estado n° 35053 
de 21 de julho de 2022.
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – E. DO. S. DO 
C. CAMPOS BELO EIRELI.
CONTRATO: 023/2022-CPH
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto o fornecimento parcelado de 
materiais de consumo de expediente, descartáveis, higiene e limpeza para 
atender as necessidades do Terminal Hidroviário de Belém e da sede da 
Companhia de Portos de Hidrovias do Estado do Pará, conforme especifica-
ções do Termo de Referência, Especificações Técnicas e Proposta de Preços 
apresentado pela CONTRATADA.
FISCAL TITULAR: Alelizia dos Santos Miranda, matrícula 5945622;
  FISCAL SUBSTITUTO: Max Monteiro Martins, matrícula: 57192197.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH
30 de agosto de 2022.
HUGO PENNA HACHEM
  Diretor Presidente em Exercício

Protocolo: 847251

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação n° 842231 referente ao Contrato 

nº 022/2022-GP, publicado no DOE nº 35.084 
de 22/08/2022;

Onde se lê:
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de fornecimento de água mineral, 
na forma de entrega de garrafões de 20 litros para atender a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, conforme as especificações 
constantes na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/202020 SEPLAD, atra-
vés do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020 SEPLAD/DGL/SRP.
Leia-se:
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de fornecimento de água mineral, 
na forma de entrega de garrafões de 20 litros para atender a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, conforme as especificações 
constantes na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2022 SEPLAD, através 
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020 SEPLAD/DGL/SRP.

Protocolo: 847226
ERRATA

Na publicação n° 842232 referente a Portaria 
nº 178/2022-GP, publicado no DOE nº 35.084 

de 22/08/2022;
Onde se lê:
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de fornecimento de água mineral, 
na forma de entrega de garrafões de 20 litros para atender a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, conforme as especificações 
constantes na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/202020 SEPLAD, atra-
vés do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020 SEPLAD/DGL/SRP.
Leia-se:
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de fornecimento de água mineral, 
na forma de entrega de garrafões de 20 litros para atender a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, conforme as especificações 
constantes na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2022 SEPLAD, através 
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020 SEPLAD/DGL/SRP.

Protocolo: 847227

CONTRATO
.

CONTRATO 023/2022-CPH
Valor do Contrato: R$ 128.000,00
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto o fornecimento parcelado de 
materiais de consumo de expediente, descartáveis, higiene e limpeza para 
atender as necessidades do Terminal Hidroviário de Belém e da sede da 
Companhia de Portos de Hidrovias do Estado do Pará, conforme especifica-
ções do Termo de Referência, Especificações Técnicas e Proposta de Preços 
apresentado pela CONTRATADA.
Data de Assinatura: 31/08/2022.
Vigência: 01/09/2022 a 31/08/2023.
Funcional Programática: 26.122.1297.8338 e 26.784.1486.8496
Fonte/Natureza: 0101 e 0261/339030
CNPJ: 20.142.305/0001-45 - E. DO. S. DO C. CAMPOS BELO EIRELI
Endereço: Travessa Bom Jardim, nº 1283, Bairro: Jurunas, CEP: 66.025-
184, Município de Belém, Estado do Pará, e-mail: evabelo2@yahoo.com.br, 
número de contato: (91) 3088-0142.
Ordenador: HUGO PENNA HACHEM

Protocolo: 847250

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 738/2022– ARCON-PA, 30 DE AGOSTO DE 2022.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;RESOLVE:I – CONCEDER férias 
regulamentares aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
57223945/2 Rafael Willian Araújo da Costa 14/02/2021 a 13/02/2022 08/09/2022 a 03/10/2022
5432065/3 Candido Rodrigues Monteiro 04/07/2021 a 03/07/2022 03/10/2022 a 01/11/2022
5887658/ 1 Rosimar Borges Reis e Silva 01/10/2021 a 30/09/2022 03/10/2022 a 01/11/2022
3272753/1 Miguel Machado Maceió 16/03/2020 a 15/03/2021 03/10/2022 a 01/11/2022
2026155/1 José Joaquim Bechir 12/07/2021 a 11/07/2022 03/10/2022 a 01/11/2022
57173503/1 Liete Judith Tavares Venturieri 21/07/2021 a 20/07/2022 03/10/2022 a 01/11/2022
5942568/1 Tatianny Fonseca Pinheiro 04/07/2019 a 03/07/2020 11/10/2022 a 20/10/2022
5946917/1 Marcelo Menezes Chaves Filho 12/02/2021 a 11/02/2022 13/10/2022 a 11/11/2022
5911960/3 Gustavo Oliveira de Souza 05/04/2021 a 04/04/2022 16/09/2022 a 05/10/2022

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 30 DE AGOSTO DE 2022.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHODiretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 846783

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 761/2022 – ARCON – PA, 31 DE AGOSTO DE 2022. 
O Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006; Considerando o Processo Eletrônico 
n.º 2022/1110531; RESOLVE: I – DESIGNAR DENISE RODRIGUES BRAN-
DÃO PIMENTA matrícula nº 5946012/1, a responder como DIRETOR GE-
RAL desta ARCON/PA, no período a contar de 01/09/2022 a 30/09/2022, 
durante as férias do titular, EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO, matrícula 
5945659/1. II - Esta Portaria entrará em vigor a contar da data de sua 
publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE RE-
GULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 
31 DE AGOSTO DE 2022.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral

Protocolo: 847080
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 280 DE  30 AGOSTO DE 2022
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2022/1092632
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor RAIMUNDO DE BRITO PINTO, ma-
trícula 16136/1, ocupante do cargo de Braçal correspondentes aos triênios:


